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Úvod

Nesčetněkrát byly nastíněny otázky o vzájemné koexistenci sportu a práva

ve snaze vyřešit jejich vzájemný vztah stěžejně se zaměřením na problémy a vliv,

které vyvstávají následkem praxe. Protože se sport již nepojí pouze se samotnou

sportovní činností jako takovou, ale subsumuje do sebe velké množství

různorodých subjektů, upravuje jejich vzájemné vztahy a dopadá na početné

sociální aspekty společnosti, jedná se o praxi značně pestrou a v mnoha ohledech

i komplikovanou, neboť tyto jevy zasahují do mnoha již tradičních právních

odvětví. Desetiletí tak právní teorie zápolí s problematikou jakou míru vlivu

má obecné právo popřípadě stát v mnoha jevech odlišné a specifické sportovní

sféře, která bývá primárně řízena sportovními pravidly či zvyklostmi jednotlivých

sportovních disciplín. Sport se stal celospolečenským fenoménem, který

významně ovlivňuje všechny skupiny obyvatel napříč všemi sociálními vrstvami

a jehož popularita v posledních několika desetiletích výrazně stoupá a dá se

předpokládat, že i nadále stoupat bude, i proto ve společnosti zaujímá

neodmyslitelné a výjimečné postavení. Bývalý profesionální hráč volejbalu Giba

ve svém citátu, že „sport umožňuje ukázat lidem krásnou stránku života“
1
, vystihl

vnímání sportu současnou společností, kdy se stal bez nadsázky součástí životů

milionů lidí po celém světě. Dříve byl sport více považován za prostředek

možného společensky stráveného času, jako forma odpočinku a zábavy, dnes se

stává také prostředkem emocionálního vyžití, kdy lidé jeho prostřednictvím

zažívají přívaly emocí. Sport napomáhá při budování sociálních vazeb, rozvíjí

přátelství, mnoho důležitých politických či hospodářských dohod se tváří

v průběhu sportovních aktivity, některé sportovní činnosti se staly odrazem

společenského postavení jejich aktérů. Za největší přednost sportu však lze

považovat jeho rozmanitost, jak v aktivitách, tak především v tom, že ho mohou

vykonávat všichni všechny bez rozdílů, čímž se stal nedílnou součástí mnoha

životů napříč celým světem. Toto všechno s sebou přináší i zájem velkých firem

a investorů (obecně sponzorů) a značné finanční prostředky směřující do

samotného sportu a také celého sportovního prostředí. Příkladem až neskutečného

navýšení množství peněz proudícího do sportovní sféry může být fotbal. V roce

1893 se uskutečnil první veřejně zaznamenaný přestupu hráče Willieho Grovese

1
Giba * 23. prosince 1976, bývalý brazilský profesionální volejbalový hráč

https://citato.cz/autor/giba
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z týmu West Bromwiche Albion do celku Aston Villy za, dalo by se říci, pouhých

100 liber.
2
V současné době je nejdražším zaznamenaným fotbalovým přestupem

přesun hráče Neymara ze španělského týmu Fc Barcelona do francouzského celku

Paris Saint-Germain Fc za rekordních 222 milionů euro
3
, transfer se uskutečnil

v roce 2017 a bylo jen otázkou času, kdy i on bude překonán. V důsledku

celosvětové nákazy onemocněním COVID-19 se však nemalé množství peněžních

prostředků do sportu zastavilo a mnoho sportovců, klubů a sportovních organizací

balancovalo na hraně přežití. I přes nemalé problémy, které s sebou pandemická

situace přinesla, věřím, že sport jako takový toto přečká, i proto že právě sport

je v těchto těžkých dobách významným mostem mezi společností a jedním

z mála prostředků rozveselení již tak unavených lidí po celém světě.

Všechny tyto aspekty, v podobě velkého počtu zainteresovaných subjektů,

rozličných vztahů mezi nimi vzniklých v souvislosti se sportovní činností, stále

stoupající společenský zájem o sport a v neposlední řadě i velké množství peněz,

vedou taktéž k úvahám o míře propojení sportu a práva a případné existenci

sportovního práva, jakožto samostatného právního odvětví. České právní prostředí

je spojeno se silným postavením spolkové autonomie, jež je zakotvena také

v LZPS a to konkrétně v jejím článku 20. Sportovní prostředí obecně velmi trvá

na své autonomii a velmi si zakládá na svém specifickém prostředí, proto si lze

těžko představit, že by sportovní organizace v nějaké blízké době uvítali

případnou větší snahu zákonodárce o vytvoření kodifikace sportovního práva,

čímž by přispěl k řešení problematických otázek a jejich právního posouzení.

Ač se sportovní činnost, zvláště v dnešní době a stále narůstající oblibě sportu,

týká velké masy subjektů a případů, nemáme, zejména u nás, na toto téma mnoho

odborných publikací či článků. Právě naopak, počet publikovaných odborných děl

se pohybuje pouze v řádech jednotek a ještě méně bude těch, které by byli

uznávané i z řad odborné veřejnosti. V důsledku malého počtu odborných

publikací, značné specifičnosti sportovního prostředí a silné autonomie sportu,

vznikají v právním prostředí slepá místa, která stále nejsou upravena, respektive

není ustálená právní rozhodovací praxe a mnohdy ani názory, jak tyto slepá místa

řešit. Svou práci bych proto ráda směřovala k možnému nastínění problematiky

prolínání sportovního prostředí a občanského práva, konkrétně jeho institutu

2
BARCLAY, Patrick. The Life and Times of Herbert Chapman. [s.l.]: Hachette, 2014. Dostupné

online. S. 60.
3
Nejdražší přestupy fotbalistů. Kolik kdo stál?: Fotbal. In: CNN Prima NEWS [online].

19.06.2020 [cit. 2021-03-12]. Dostupné z: https://cnn.iprima.cz/nejdrazsi-prestupy-fotbalistu-

kolik-kdo-stal-4779

https://cs.wikipedia.org/wiki/West_Bromwich_Albion_FC
https://cs.wikipedia.org/wiki/Aston_Villa_FC
https://books.google.cl/books?id=AeNsAAAAQBAJ&pg=PT60
https://books.google.cl/books?id=AeNsAAAAQBAJ&pg=PT60
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náhrady majetkové a nemajetkové újmy. Jak už jsem psala výše, mnohé otázky

zatím nebyly ani praxí ani teoretickými úvahy z řad odborné veřejnosti vyřešeny,

proto bude má práce založena primárně na mých názorech. Mým cílem není

vyřešit slepá místa, která ve sportovně-právní doktríně jsou, spíše na ně poukázat.

Pokusím se tedy některé otázky a východiska nastínit za pomoci odkazů na soudní

judikaturu či opřít o doktrinální závěry, avšak případů, jež se dostaly až před

obecné soudy, není mnoho. I proto budu vycházet také z obecného pojetí

jednotlivých dílčích částí institutu a ty následně aplikovat na sportovní sféru

a jevy v ní se vyskytující.

Svou práci rozdělím do šesti kapitol, kdy tyto kapitoly na sebe budou

postupně navazovat, tak abych nabídla teoretický nástin právní úpravy v oblasti

náhrady majetkové a nemajetkové újmy ve sportu. V průběhu psaní mé práce

došlo po konzultaci s panem doktorem Psutkou k několika drobným změnám

v názvech a počtu kapitol v porovnání s přiloženými podklady pro zadání

diplomové práce a to z důvodu koncepce a ucelenosti celé práce. První kapitolu

pojmu jako úvod do celé problematiky a pokusím se ve stručnosti definovat sport,

nastíním pohled na zákonnost sportovní činnosti a na její vztah k obecnému

právu. Druhou kapitolu věnuji pramenům sportovní činnosti. Protože sportovní

sféra pojímá rozsáhlou problematiku, bezpočet právních vztahů a subsumuje

mnoho otázek z rozdílných právních odvětví, dopadá na ní i velké množství

právních předpisů, proto se zaměřím pouze na ty stěžejní dopadající přímo

na úpravu sportu a to přes prameny mezinárodního práva, samozřejmě nelze

opomenout také prameny Evropské unie, ač jak později ukáži, sekundární

předpisy Evropské unie se výlučně úpravou sportu nezabývají a v neposlední řadě

prameny vnitrostátního práva. Již třetí kapitolu spojím se soukromoprávní

odpovědností vznikající v souvislosti se sportovním prostředím a zmíním

i teoretické úvahy, proč je důležité posuzovat právní odpovědnost ve sportovní

činnosti. Čtvrtá kapitola budou zaměřené na fundament mé diplomové práce, tedy

na již zmíněný institut náhrady majetkové a nemajetkové újmy. Zde se pokusím

vystihnout stěžejní předpoklady pro založení povinnosti k náhradě újmy, jakož

obecné a některé zvláštní skutkové podstaty tvořící pilíř civilní odpovědnosti


[…]


z pohledu samotných sportovců, ale zejména dalších subjektů se v něm

vyskytujících. Je důležité vnímat, že sportovní sféra není složena pouze

ze samotných sportovců či sportovních organizací, ale má mnohem širší dopad

a zahrnuje v sobě různorodé spektrum subjektů. Závěrem kapitoly neopomíjím

asi nejčastější případy, které se v stále málo časté soudní judikatuře vyskytují,

a to sportovní úrazy. I z množství teorií, které buď vyvozují právní odpovědnost

za tyto úrazy, nebo ji zcela či zčásti vyvracejí, je patrné, že nepanuje názorová

jednota nad vznikem této odpovědnosti. Názorů a možných východisek, jak

odpovědnost za sportovní úrazy pojímat je několik desítek, proto jsem zvolila

ty dle mého pohledu nejvýznamnější, kdy cílem bylo podchytit různorodé pohledy

na tuto problematikou.

Pátá kapitola vystihuje další odpovědnosti, k jejichž vzniku v souvislosti

se sportovní činností může dojít, zejména pak odpovědnost veřejnoprávní

(trestněprávní) a s menší intenzitou odpovědnost disciplinární. Na úplný závěr

neopomíjím rozhodovací praxi sporů vzniklých mezi sportovními subjekty, kdy
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se snažím zejména vystihnout skutečný obraz toho, jak jsou spory řešeny. Důraz

tedy kladu na snahu sportovních subjektů vydat se v této problematice cestou

odlišnou od rozhodování obecných soudů, kdy důvody jsou prosté. Samozřejmě

svou roli hraje opět silná spolková autonomie, která prostupuje celou sférou

sportu, dále potřeba rychlosti řízení a také odborné nároky na osobu rozhodující

daný sport, kdy se právě cesta jiného řešení sporů než je v rámci obecného

soudnictví jeví jako vhodnější alternativa.

Na úplný závěr si dovolím zdůraznit, že této problematice by měla být

ze strany právní veřejnosti věnována ještě větší pozornost. Sportovní prostředí

je nesmírně zajímavý svébytný prostor neustále se měnící a vytvářející, proto

poskytuje rozsáhlou možnost realizace. Lze dovodit, že skutečnosti, na které i přes

silnou autonomii sportu bude potřeba nahlížet v právní rovině, začíná přibývat,

avšak stále mnohé palčivé otázky nabyly vyřešeny či se odpovědi na ně neustále

vyvíjí. Ani česká soudní praxe prozatím neposkytuje jednoznačná východiska,

neboť se stále nachází ve stadiu svého formování, protože stanovit formalistický

koncept na řešení sporů vzešlých ze sportovního prostředí se jeví jako nesmírně

složité, i proto, že je v něm důležitá diferenciace a individuální posuzování

specifických okolností každého případu a obecně sportovní činnosti jako takové.

Protože stále více právních odborníků se o tuto oblast začíná zajímat či vzhledem

k přibývajícím soudním rozhodnutím si dovolím tvrdit, že se pro sport a jeho

vztah k právu začíná svítat na lepší časy.
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Resumé

This diploma thesis focuses on one of the basic civil law institutes,

compensation for property and non-property damage, and its relation to the sports

environment. This work aims to guide the reader through the most important

aspects of the issue. The reader should obtain information about the general sports

environment up to the final issue of resolving disputes that arise in sport and

connects with this institute. The sports environment is characterized by autonomy

with a strong base, that is why there are many expert opinions on its complex

relationship with the general law and I must emphasize that opinions are divided.

Apart from the introductory and final chapters, the thesis is divided into

sixth main parts. The first part is an introduction to the whole issue. It contains

a basic definition of the term sport, the legality of sports activities and she defines

its relationship to common law. Sport is a different specific environment in which

the application modifies legal principles that are commonly applied in other social

relationships. However, I do not think that the sports environment has a legal

privilege compared to other activities. I agree that the difference can serve as an

argument for the application of legislation describing the nature of sport. The

second chapter deals with the legal sources of the sports environment, which

contains a brief list of both sources of international law, European Union law and

national sources.

The third chapter focuses on the liability associated with the Civil Code,

which is a general regulation of private law in the Czech Republic. I try to point

out the theoretical framework of the origin of responsibility and the importance of

responsibility in the sports environment. The fourth chapter is a key part of my

thesis, when the content is focused on the very institute of compensation for

property and non-property damage. Here I guide the reader through the general

assumptions of the obligation to compensate for damage, through the basic and

some special facts on the basis of which this obligation is derived. First I deal with

general facts, when I copy the system of the Civil Code, so I proceed from the

violation of good morals (provision §2909), then the violation of the law

(provision §2910) and lastly the violation of the contract (provision §2913).

I describe the importance of its derivation, and a different view of responsibility in

relation to the concept of sports activities in a narrower and broader sense. For

Special Duties, I chose: Damage caused by someone who cannot assess the
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consequences of their actions and damage caused by information or advice and

damage to deferred items. I choose zhis special duties because they can be filled

in a sports environment and may be committed by persons other than athletes.

Next in fourth chapter I am writing about the views of the legal community on the

responsibility of athletes when they by their actions cause sports injuries It should

be noted that there are many views that support legal responsibility in sport and

also many views that defend legal responsibility completely or partially refuted.

The fifth chapter contains other possible responsibilities result in

connection with sports activities. More space is left to public (criminal law)

responsibility, but a few lines also belong to disciplinary responsibility. The last

sixth chapter is devoted to the issue of decision-making practice in the field of

sport. In particular, to express the fact that the sports environment still chooses

a different path from decision-making before the general court system.

I also came to the conclusion that responsibility in sport is an undeniable

consequence associated with sports activities. My opinion is that sports

responsibility should be assessed both from the point of view of sports autonomy

and also should of view of law. In conclusion, I would like to wish that more legal

experts be dealing with the issue of sports in the future, which would help to

eliminate the outstanding issues.
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