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 Náhrada újmy ve sportovním prostředí představuje jedno z „nejnosnějších“ témat

v oblasti toho, čemu se říká sportovní právo. Proto orientace na tuto materii na jedné straně,

díky dostupnosti některých pramenů, umožňuje autorovi, resp. autorce, kráčet nikoli ve zcela

„neprošlapaných cestách“, na druhé straně ovšem klade zvýšené nároky na zvládnutí poměrně

širokého okruhu podkladů, jakož i na utřídění velice různorodé problematiky, jež se klade ke

zpracování.

Právě toto úskalí zvládla autorka předložené práce po mém soudu velice dobře. Logicky

začíná (jakkoli to nepředstavuje vlastní jádro práce) u obecných otázek sportu a práva. Na to

logicky navazuje deskripce pramenů právního charakteru dopadajících na úpravu v oblasti

sportu. Třetí kapitola je věnována odpovědnosti při sportu ve vztahu k občanskému zákoníku.

Čtvrtá kapitola pak obsahuje zřetelně to nejdůležitější v celém posuzovaném díle, jak napovídá

její název „Institut náhrady majetkové a nemajetkové újmy a jeho vybrané části“; přitom ono

omezení na pouze „vybrané části“ (snad přesněji otázky) je něco, co nelze mít autorce

s ohledem na šíři celého tématu za zlé. Pátá kapitola již z vlastního tématu práce do určité míry

vykračuje, neboť se věnuje dalším druhům odpovědnosti ve sportu; ani to však není nedostatek,

neboť komplexní pohled na odpovědnost v oblasti sportu může pro zkoumání soukromoprávní

odpovědnosti být velmi prospěšný. Konečně poslední kapitolu autorka věnuje základním

aspektům rozhodování sporů vzniklých v souvislosti s touto problematikou.

Jestliže jsem začal chválou předložené práce, je potěšitelné, že v ní mohu pokračovat.

Především obecnou charakteristikou, v souladu s níž jde o práci nadstandardně rozpracovanou,

a to jak z hlediska využití pramenů, které jsou v dané oblasti k dispozici, tak z hlediska jejich

utřídění a vlastního posouzení. Autorka se tak ve zpracovávané látce pohybuje velmi bezpečně

a osvědčuje její intelektuální uchopení. To ostatně dokládá i „nadlimitní“ rozsah práce, který

by snad někdo mohl z formálního hlediska vytýkat, na jehož prezentaci však má (jak jsem vždy

prosazoval) autor i diplomové práce právo. Velmi dobrá je též technická práce s prameny,

jakkoli se autorka nevyhnula (byť podstatně méně než řada jejích kolegyň a kolegů) vadě, že

při citaci kolektivních prací není často jasné, kdo je autorem přebíraného či kritizovaného

názoru. Pokud jde konečně o jazykový projev, vyvolává již poněkud ambivalentní pocity; na

jedné straně jej lze ze stylistického a i jinak formulačního hlediska označit za velmi vyspělý, na

druhé straně však tento pozitivní dojem nezřídka kazí nezanedbatelné gramatické prohřešky,

které jdou jistě nad rámec pouhých překlepů (zejména v oblasti shody podmětu s přísudkem).

Tím jsem vlastně částečně přikročil k tomu, čemu se má oponent věnovat především, tj.

ke kritice. Ta je u tak náročné práce, jakou je ta předložená, zcela přirozená a zahrnuje jak

obecné poznámky, tak i poznámky k jednotlivostem.

Z obecného hlediska lze autorce práce především vytnout, že se v textu velmi často

opakuje (což se též podepisuje na řečeném, jinak akceptovatelném rozsahu práce). Dále, celá

řada výkladů je podána s ryzím zaměřením na právo, aniž je patrná (ba někdy i vůbec

myslitelná) vazba na sportovní prostředí (což platí zejména o výkladech na str. 30 a násl.); to

je ovšem do značné míry pochopitelné a u autora diplomové práce omluvitelné. Konečně

z vlastního meritorního hlediska by práci více než prospělo, kdyby si autorka hlouběji

uvědomovala a do jednotlivých výkladů též důsledně promítala rozdíl mezi heteronomním a

autonomním právem v oblasti sportu; je sice vysoce pozitivní, že o této distinkci autorka (na

rozdíl od celé řady jiných, často renomovanějších autorů) ví, avšak nevyužívá dostatečně

možnost ji užitečně aplikovat. (Bůh je mi svědkem, že ze mě nemluví uražená ješitnost, když

poukáži, že by autorce v tomto směru výrazně pomohla znalost jedné mé práce a jedné práce

člena mé rodiny, kde se tento výchozí pohled podrobně traktuje.)

Na právě uvedenou připomínku naváži i v jednotlivostech. Právě uvedené rozlišení

jednak ukazuje, že nejsou jen 2 tábory v názorech na „sportovní právo“ (str. 7), a jednak

odhaluje některé nepřesnosti v popisu „právních“ pramenů v oblasti sportu, zejména hovoří-li

se o mezinárodním právu (str. 16 a násl.). Dále, při svém tradičním odporu ke glorifikaci

judikatury, bych uvítal, kdyby se autorka alespoň zamyslela nad některými judikáty, které

(zejména na str. 23, 24 a 64) automaticky přebírá (to nechť je případně předmětem diskuse při

obhajobě). Pokud jde o teorie odpovědnosti sportovců za úrazy (str. 76 a násl.), přiznám se, že

mě na jedné straně překvapuje jednoznačnost názoru kolegy Supa (který kdysi dávno se mnou

některé otázky odpovědnosti sportovců jako začínající právník konzultoval); na druhé straně

však nelze přehlédnout, že právní základy čehokoli jiného jsou vždy značně vratké, o čemž

svědčí jednotlivé teorie (které autorka v koncízní formě přebírá od M. Králíka), takže stojí za

zamyšlení, zda nehledat nějaké řešení de lege ferenda, například i inspirací subsidiaritou

v trestním právu, kterou v soukromém právu nemáme. Konečně k výkladům o rozhodování

sporů (str. 94 a násl.) lze kromě toho, že jde již o zřejmý výrazný exces z předmětu práce,

poznamenat, že si lze představit specifická rozhodčí řízení, která se vymykají tomu, co práce

popisuje sub 6.1. a sub 6.2. (jak o tom svědčí například stanovy FAČR).

Všechny mé uvedené připomínky, včetně otázek, samozřejmě nijak nemodifikují to, co

jsem naznačil v prvé části tohoto posudku o kvalitách předložené práce. Jednoznačně tedy

shrnuji, že jde o práci, která jasně ukazuje nejen to, že si její autorka osvojila rozsáhlé poznatky

o zpracovávané materii, ale i to, že získala nepopiratelnou schopnost tyto poznatky náležitě

prezentovat. To znamená, že předložila práci, která se ukazuje jako nadprůměrná a která

přinejmenším splňuje požadavky, jež lze na ni jako na diplomovou práci klást. V důsledku toho

nemohu než jednoznačně doporučit, aby práce byla připuštěna k obhajobě.
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